

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2026

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from both Sections as per instructions.

Section—A

Note : Answer any two questions from this Section in about **700** words each.

2×20=40

1. Define IS and LM curves. How do you interpret these curves ? Explain the factors that influence IS and LM curves.
2. (a) Bring out the salient features of the production function used in the Solow model.

(b) Explain, with the help of a diagram, how steady state is achieved in the Solow model. State its implications.

3. What is the puzzle in the consumption data that has been identified by Kuznets ? How do the life-cycle hypothesis and the permanent income hypothesis solve this puzzle ?
4. (a) From macroeconomic theory perspective, why is rigidity of prices important ?
- (b) What are the factors, according to New Keynesian economists, that lead to nominal rigidities ?

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section in about **400** words each.

5×12=60

5. On what grounds does Lucas criticise the Keynesian model ?
6. What is meant by Balance of Payments ? Describe its major components. Discuss the challenges being faced by India regarding Balance of Payment.

7. Discuss the major schools of thought in macroeconomics.
8. Distinguish between the classical and the Keynesian models of output and price determination in terms of demand and supply curves.
9. Discuss the salient features of the search and matching model of unemployment.
10. Give a brief account of the relationship between unemployment and inflation when expectations is introduced in the Phillips curve.
11. Write short notes on the following :
 - (a) Endogenous growth models
 - (b) Real business cycles

MEC-002

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.ई.सी.-002 : समष्टि आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

700 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

2×20=40

1. IS तथा LM वक्रों की परिभाषा कीजिए। इन वक्रों की व्याख्या आप कैसे करते हैं ? IS तथा LM वक्रों को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

2. (क) सोलो प्रतिमान में प्रयुक्त उत्पाद फलन के मुख्य अभिलक्षणों को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) एक रेखाचित्र द्वारा समझाइए कि सोलो प्रतिमान स्थिरावस्था कैसे प्राप्त की जाती है ? इसके निहितार्थ बताइए।
3. कुज्नेट्स ने उपभोग डेटा में कौन-सी पहेली की पहचान की है ? इस पहेली को जीवन-चक्र अवधारणा तथा स्थायी आय अवधारणा किस प्रकार सुलझाती हैं ?
4. (क) समष्टि आर्थिक परिप्रेक्ष्य में कीमतों की अनम्यता क्यों महत्वपूर्ण है ?
- (ख) नव केन्जवादी अर्थशास्त्रियों के अनुसार नामिक अनम्यता की ओर ले जाने वाले कारक कौन-से हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में लिखिए। 5×12=60

5. ल्यूका ने केन्ज के प्रतिमान की किन आधारों पर आलोचना की है ?

6. भुगतान शेष का क्या अर्थ है ? इसके मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए। भारत द्वारा भुगतान शेष की जिन चुनौतियों का सामना किया जा रहा है उन पर चर्चा कीजिए।
7. समष्टि अर्थशास्त्र में प्रमुख चिन्तन धाराओं पर चर्चा कीजिए।
8. माँग और आपूर्ति वक्रों के माध्यम से क्लासिकी और केन्जीय उत्पादन एवं कीमत निर्धारण प्रतिमानों में भेद स्पष्ट कीजिए।
9. बेरोजगारी के तलाश और मिलान प्रतिमान के मुख्य अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।
10. जब फिलिप्स वक्र विश्लेषण में प्रत्याशाओं को शामिल कर लिया जाए तो बेरोजगारी तथा स्फीति के बीच अन्तर्सम्बन्ध का संक्षेप में विवरण दीजिए।
11. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) अन्तर्जनित संवृद्धि प्रतिमान
 - (ख) वास्तविक व्यवसाय चक्र

× × × × ×